si ritirava ne' Saturnali, quando tutta la casa rimbombava di grida e di strepito: *applicitum est cubiculo hypocaustum perexiguum, quod angusta fenestra suppositum calorem ut ratio exigit, aut effundit, aut retinet. Procoeton inde, et cubiculum porrigitur in solem, quem orientem statim exceptum, ultra meridiem, obliquum quidem, sed tamen servat. In hanc ego [p. 312] diaetam cum me recepi, abesse mihi etiam a villa mea videor: magnamque eius voluptatem praecipue Saturnalibus capio, cum reliqua pars tecti licentia dierum, festisque clamoribus personat; nam nec ipse meorum lusibus, nec illi studiis meis obstrepunt.* Un solo difetto avea la villa, ed era la mancanza di fontane salienti; ma invece vi si trovava dappertutto acqua scavando pozzi, che quantunque fossero sì vicini al mare pure non aveano neppure il più piccolo sapore di salso: *haec utilitas, haec amoenitas deficitur aqua salienti; sed puteos, ac potius fontes habet; sunt enim in summo, et omnino litoris illius mira natura, quocumque loco moveris humum, obivus, et paratus humor occurrit, isque sincerus, ac ne leviter quidem tanta maris vicinitate salus.* Le selve che l'attorniarono davano la legna, il resto delle cose necessarie traevansi dalla colonia ostiense, e per un uomo frugale bastavano ancora quelle che potevano trarsi dal vicino villaggio, che da una sola villa era separato da quella di Plinio. In questo villaggio erano tre bagni, ne' quali pagando poteva Plinio bagnarsi in caso che non avesse avuto tempo di far riscaldare quello della villa. Il litorale coperto di ville, ora continuate, ora interrotte, porgeva un aspetto delizioso sia che si guardassero dal mare, sia che si vedessero dallo stesso lido. Il mare non era abbondante di pesci preziosi, ma di sogliole e squille. La villa non mancava di latte, a cagione delle greggi ed armenti numerosi che venivano a pascolare nelle sue vicinanze: *suggerunt affatim ligna proximae sylvae; coeteras copias Ostiensis colonia ministrat. Frugi quidem homini sufficit etiam vicus, quem una villa discernit: in hoc balinea meritoria tria, magna commoditas, si forte balineum domi vel [p. 313] subitus adventus, vel brevior mora calefacere dissuadeat. Litus ornant varietate gratissima, nunc continua, nunc intermissa tecta villarum, quae praestant multarum urbium faciem, sive ipso mari, sive ipso litore utare; quod nonnumquam longa tranquillitas mollit; soepius frequens, et contrarius fluctus indurat. Mare non sane praetiosis piscibus abundat, soleas tamen, et squillas optimas suggerit. Villa vero nostra etiam mediterraneas copias praestat, lac in*